UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

PORTARIA PROCUS/UFMT Nº 19, DE 25 DE JUNHO DE 2025

A PRÓ-REITORA DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, NO EXERCÍCIO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE FORAM DELEGADAS ATRAVÉS DA PORTARIA REITORIA-UFMT Nº 205 , DE 19 DE
MARÇO DE 2025;

CONSIDERANDO as exposições constantes no processo 23108.028952/2025-51;

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar os docentes, técnicos administrativos e discentes abaixo relacionados
para compor a Congregação do Instituto de Ciências Naturais, Humanas e Sociais  (ICNHS) do Câmpus
Universitário de Sinop, sob a presidência do Primeiro:

Membros titulares:

Prof. Dra. Rafaella Teles Arantes Felipe - Diretora do ICNHS (01/05/2025 a
30/04/2029)

Prof. Dra. Andréia Cristina Rodrigues Trevisan - Diretora Adjunta do ICNHS
(01/05/2025 a 30/04/2029)

Prof. Dr. Everton Botan - Coord. de Curso LCNM - Física e Coord. de Curso de
Física - Licenciatura (11/12/24 a 10/12/2026)

Prof.ª Drª. Eva Lúcia Cardoso Silveira - Coord. de Curso LCNM - Química
(14/10/23 a 13/10/2025)

Prof.ª. Drª. Geslane Figueiredo da Silva Santana - Coord. de Curso - LCNM -
Matemática (10/10/23 a 09/10/2025)

Prof. Dr. Rafael, Soares de Arruda - Coord. de Curso de Ciências Biológicas -
Licenciatura (09/05/2024 a 15/05/2026)

Prof.ª. Drª. Wélica Patrícia Souza de Freitas - Coord. de Curso de Química -
Bacharelado (12/06/2025 a 13/10/2025)

Prof.ª. Drª. Flávia Rodrigues Barbosa - Repres. NEBAM (01/12/2023 a 30/11/2025)
Prof. Dr. Frederico Terra, de Almeida - Coord. PPG Ciências Ambientais

(01/03/2024 a 28/02/2026)
Prof.ª. Drª. Patrícia Rosinke - Coord. PPG em Ensino de Ciências da Natureza e

Matemática (03/05/2025 a 02/05/2027)
Prof. Dr. Thiago Alexandre Santana Gilio - Coord. do Programa de Pós-Graduação

em Biotecnologia e Biodiversidade – Rede Pró-Centro-Oeste (01/01/2025 a 31/12/2027)

Portaria 19 - Congregação ICNHS (8087828)         SEI 23108.002326/2025-35 / pg. 1

Profa. Dra. Aline Fernandes Pontes Pires - Repres. Docente (14/05/25 a 13/05/2027)

Téc. Adm. Tânia Lopes de Oliveira - Repres. Técnico (10/10/2023 a 09/10/2025)
Marcos Henrique de Melo Silva - Repres. Discente de graduação (11/06/2025 -

10/06/2026)
Kelen Regina Araújo - Repres. Discente de Pós-Graduação (06/02/2025 -

05/02/2026)

Membros Suplentes:
Téc. Adm. Elina Cavalcante da Silva - Repres. Técnico (10/10/2023 a 09/10/2025)

Prof. Dr. Jean Reinildes Pinheiro - Repres. NIPECeM (29/08/2024 a 28/08/2026)

Artigo 2º - Esta Portaria cessa os efeitos da PORTARIA PROCUS/UFMT Nº 14, DE 14 DE
MAIO DE 2025.

Artigo 3º - O mandato dos membros terá vigência conforme as datas acima discriminadas.

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

REGISTRADA, PUBLICADA,
CUMPRA – SE.

Elton Brito Ribeiro
PRÓ-REITOR

UFMT - Campus Universitário de Sinop

Documento assinado eletronicamente por ELTON BRITO RIBEIRO, Pró-Reitor(a) do Campus
Universitário de Sinop - UFMT, em 25/06/2025, às 15:36, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 8087828 e o código CRC DA9118E2.

Referência: Processo nº 23108.002326/2025-35 SEI nº 8087828

Portaria 19 - Congregação ICNHS (8087828)         SEI 23108.002326/2025-35 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 19 - Congregação ICNHS (8087828)